
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  441/21  del  27/07/2021 

Oggetto: DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERITO NELLA LEGGE 
120/2020 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA HARDWARE DEL PARCO MACCHINE AZIENDALE. CIG 
Z6B3290E8C. (EURO 6.935,00= ESCLUSO IVA). RTI COSTITUITO 
DA COMPUTER CARE SRL - CAPOGRUPPO, DELL SPA, T.T. 
TECNOSISTEMI S.P.A., DATAPOS SRL. . 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e ss.mm.ii., con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il 
ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 
150.000,00 e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e 
l'ingegneria d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione di 
più preventivi di spesa; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 511 del 1 ottobre 2020 recante “Revisione 
delle procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura sopra 
richiamata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nel Coordinatore dei 
Sistemi Informatici ICT Dr.ssa Sonia Chiantini; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n. 8409/21; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n.81 del 21/02/2019, con il quale l’Azienda 
ha aderito al contratto regionale aperto “Fornitura di beni e  servizi per la gestione 
integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) degli uffici della Giunta Regionale Toscana 
costituite da personal computer, stampanti, dispositivi aggiuntivi e software”- CIG  
6076837C85”, sottoscritto tra Regione Toscana e il RTI costituito da Computer Care srl 
– capogruppo –, Dell Spa, T.T. Tecnosistemi S.p.A.  e Datapos srl in data 11/11/2015 e 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

con durata di 60 mesi dalla data di verifica di conformità positiva del Progetto Pilota, 
ossia fino al 11/01/2021, per un importo pari ad € 21.675,00= oltre IVA di legge – CIG 
derivato: 7728612C5F, per garantire  la manutenzione e assistenza hardware sul parco 
macchine del DSU Toscana sedi di Firenze, Pisa e Siena; 

 Richiamata la propria Determinazione n.101 del 19/02/2021, con la quale l’Azienda ha 
aderito alla proroga del contratto di cui sopra per un periodo di sei mesi dal 11/01/2021 
al 10/07/2021, salvo eventuale risoluzione anticipata in caso di disponibilità di nuova 
aggiudicazione come richiamato dal decreto dirigenziale RT n. 13262 del 10/08/2020, 
per un importo complessivo pari ad €. 6.935,00= oltre IVA di legge - CIG derivato 
8604539236; 

 Preso atto della nota pubblicata sul portale della Regione Toscana con cui la suddetta 
Centrale di committenza precisa che il contratto “Fornitura di beni e servizi per la 
gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) degli uffici della Giunta Regionale 
Toscana costituite da personal computer, stampanti, dispositivi aggiuntivi e software” 
era prorogabile di soli sei mesi ai sensi dell’art. 5 del suddetto contratto e che dopo tale 
data ciascun Ente avrà la facoltà di procedere per garantire la continuità del servizio, 
con una proroga tecnica in autonomia, in attesa che sia disponibile la nuova 
convenzione a cui aderire; 

 Atteso che alla data odierna della nuova Convenzione avente ad oggetto la “Fornitura di 
beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) e fornitura di 
software tecnico professionale”, è attivo il solo Lotto 3: “Fornitura di software tecnico 
professionale e della relativa maintenance”, affidato al RTI FLEETeam 2020 L3 con 
capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio Unico, con sede legale in Sesto Fiorentino, Via 
Provinciale Lucchese, 141 C.F. 02266590484 e mandante T.T. TECNOSISTEMI S.P.A., 
con sede legale in Prato ,via Rimini, 5 C.F. 03509620484, che tuttavia non rileva ai fini 
dell’affidamento della prestazione oggetto del presente atto; 

 Preso atto che gli altri due lotti della convenzione suddetta saranno attivati 
presumibilmente nel mese di novembre 2021; 

 Tenuto in conto della stima effettuata dal RUP nella nota Allegato 1, da considerarsi 
parte integrante del presente atto, in cui quantifica in cinque mesi il tempo necessario 
affinché siano operativi i due lotti della nuova convenzione, tenendo conto sia dei tempi 
per la formale adesione che, soprattutto, dei tempi tecnici per l’effettiva attivazione e 
inserimento sulla piattaforma START; 

 Considerata la Richiesta inserita sul sistema Work Flow dal Coordinatore dei Sistemi 
Informatici ICT, relativa all’istanza di affidamento del Servizio di assistenza hardware 
del parco macchine aziendale fino al 31 dicembre 2021, periodo individuato e indicato 
dal RUP come necessario per l’operatività dell’adesione alla convenzione “Fornitura di 
beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) e fornitura di 
software tecnico professionale”, per un importo complessivo presunto di € 6.935,00= al 
netto d’IVA, come meglio specificato nella nota allegata (All.1);  

 Dato atto che nella citata nota il RUP propone di affidare il servizio in parola alla società 
Computer Care srl, aggiudicataria della precedente e della nuova convenzione, 
prevedendo la stessa tipologia di servizio e le stesse condizioni dello scaduto contratto 
“Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) 
degli uffici della Giunta Regionale Toscana costituite da personal computer, stampanti, 
dispositivi aggiuntivi e software”- CIG gara:6076837C85; 

 Preso atto dell’esigenza di non interrompere il servizio e di garantirlo nella misura 
strettamente necessaria nelle more dell’attivazione dei due restanti lotti della nuova 
convenzione del Soggetto Aggregatore; 

 Considerato che la società Computer Care srl, capogruppo del RTI aggiudicatario della 
nuova Convenzione sopra citata, si è resa disponibile mantenere attive le coperture del 
servizio nelle modalità e agli stessi patti e condizioni del servizio in essere; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Richiamato l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

 Richiamato inoltre l'art. 8, co. 1 del D.L. 76/2020 a norma del quale per le procedure  
pendenti alla data del 16/7/2020 e per quelle avviate successivamente a tale data e 
fino al 31/12/2021 si considerano in ogni caso sussistenti le ragioni di urgenza e, di 
conseguenza è sempre autorizzata la consegna dei lavori o, in caso di forniture e 
servizi, l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il  Z6B3290E8C; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;    

 Dato atto infine che l’onere presunto di cui al presente atto, pari ad Euro 6.935,00= al 
netto di IVA e, pertanto, di Euro 8.460,70= IVA compresa, sarà previsto nel budget 
dell’anno 2021 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda n. 58 del 29 dicembre 2020 e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di prendere atto della nota del RUP prot. 8407 del 7/07/2021 trasmessa dal 
Responsabile del procedimento Dr.ssa Sonia Chiantini, a corredo della RDAS n.  193 del 
28/06/2021 che, in numero di tre pagine, costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione (Allegato A); 

2. Di affidare in appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modifiche 
dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 e 
sulla scorta della predetta Relazione e delle successive attività istruttorie effettuate, il 
Servizio di assistenza hardware del parco macchine aziendale a favore della ditta 
Computer Care srl, con sede in Via Provinciale Lucchese, 141, 50019 Sesto Fiorentino, 
per l’importo di € 6.935,00= al netto di Iva  (e, pertanto, di €.8.460,70= Iva 
compresa), fino al 31 dicembre 2021, considerato tempo strettamente necessario 
all’attivazione e adesione ai lotti della Convenzione “Fornitura di beni e servizi per la 
gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) e fornitura di software tecnico 
professionale” stipulata fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e RTI FLEETeam 
2020 con capogruppo Computer Care S.r.l. e mandante T.T. TECNOSISTEMI S.P.A., e 
fatto salvo il diritto di risolvere il presente affidamento nel caso in cui l’adesione alla 
convenzione di cui trattasi sia completata in anticipo rispetto a tale scadenza: 

3. Di dare atto che il numero di CIG del presente affidamento è il seguente: Z6B3290E8C; 

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 8, co. 1 del D.L. 76/2020 si considerano  sussistenti le 
ragioni di urgenza e, di conseguenza è autorizzato l’avvio dell’esecuzione del contratto 
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. Di dare atto che l’onere derivante dal presente atto, per l’importo presunto di Euro 
6.935,00= al netto di IVA e, pertanto, di Euro 8.460,70= IVA compresa, sarà previsto 
nei budget previsionali di spesa approvati con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 58 del 29 dicembre 2020, con riferimento ai seguenti 
conti e centri di costo: 

- Conto di generale: Codice 70310  MANUT. E RIPARAZ. INFRASTRUTTURE  HW;  
     - Centro di costo: GEN1001 Costi Generali Ardsu Toscana; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

6. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione sull’Albo 
Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 
                             Il Dirigente 
                                                                   Area Approvvigionamenti e Contratti, 
                                                                        Servizi Tecnici e Informatici     
                                                                       Ing. Andrea Franci   
                                                                                                (Firmato digitalmente*)    

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-07-28T10:03:47+0000


		2021-07-28T10:05:35+0000




